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det tager Børn fra den tidligste Alder. Jeg skal- 
tilføie, at, dersom dette Andragende var kommet 
tidlig nok, havde det fortjent at være bleven af- 
gjort allerede paa Finantsloven for i Aar. Det 
er altsaa et Andragende, hvorom Udvalget egent- 
lig for sit Vedkommende ikke har nogen Tvivl. 
홢 Af de øvrige Andragender finder jeg mig kun for- 
anlediget til at omtale eet, nemlig det, der er op- 
frtrt under Nr. 16. Det er et Andragende fra 
Odsted Sognekommune, som ikke lider saa lidt ved, 
at en Fabrik ligger i Sognets timiddelbare Nær- 
hed, hvorimod Fabrikarbeiderne bo i en anden 
Kommune Kommunen har ikke saa lidt Byrde 
heraf, uden at den er iStand til at kunne ramme 
den paagjældende Eier af Fabriken med nogen 
kommunal Afgift, der staar i Forhold til den 
Byrde, han paadrager Kommunen. Sagen her 
angaar en fattig Arbeiderdreng der er paa Kellers 
Anstalt, paa Afdelingen for aandssvage Børn 
Kommunen har vistnok viist sig meget human i 
denne Sag ved at sende Drengen til denne An- 
stalt, i Stedet for at lade ham gaa hjemme, uag- 
tet den kun faar 1l4 af Bidraget fra A1ntsko1n- 
munen i Veile. Sogneraadet har derfor henvendt» 
sig til Ministeren for Kirke- og Undervisiiingsz 
Væsenet, men denne har- meget korrekt svaret, at 
han savner Midler til at imyjdekomiiie Raadets 
Ønsker. Hvorvidt der af den Bevilling, der er 
givet til aandssvage Børn, kan blive ydet Noget 
til denne Dreng, skal man. ikke udtale sig om; 
man synes, at der er noget Betcenkeligt derved, 
thi denne Bevilling skulde egentlig ikke være til 
deraf at yde Kommunen Understøttelse, og derfor 
har Udvalget ingen Jndstilling gjort; men det for- 
venter selvsølgelig, at Ministeriet vil tage Andra- 
gendet under Overveielse, uden at Udvalget har 
fundet sig foranlediget til at gjøre nogen Ind- 
stilling ? 

Dinesen: Jeg vil gjerne sige et Par an- 
befalende Ord om Indstilliiigen paa Andragenderties 
første Afdeling under Nr. 2. De forhenværende 
Statstjenere, hvorom der her er Tale, de Pen- 
sionerede af Uriderklasseriie og disses Efterladte,. 
ere efter min Mening den Masse as forhenvcerende 
Statstjenere, som ere alleruheldigst stillede; de ere 
pensionerede og understøttede i en høist utilfreds- 
stillende Udstrækning. Mange af dem have tjent 
i meget lang Tid og ere afskedigede efter Pensions- 
Bestemmelser, som ere sorholdsvis gamle og ikke 
staa i et passende Forhold til de Tidsomstcendixy 

· heder, hvorunder vi nu leve. Nogle af dem ere,« 
efter at have tjent i sorholdsvis lang Tid, blevne 
afskedigede ved Reduktion, umiddelbart førend de 
stod for Oprykiiing paa en høiere Lønningsklasse, 
der vilde have havt høiere Pension til Følge, hvis 
de vare blevne afskedigede paa et senere Stadium. 
Der er blandt dem Personer, som ere pensionerede 
med nogle faa Mark om Maaneden, Understøttelsen 
der ere høist iitilstrceikelige for dens, da Tiderne 

nu have forandret sig i den Udstrækning, som Til- 
fældet er. Da det er anerkjendt paa saa mange 
andre Held, at Staten er mvralsl forpligtet til 
paa en eller anden Maade at koinme saadanne Folk 
til Hjælp, som have staaet i dens Tjeneste eller 
som den af andre Grunde har en moralsk For- 
pligtelse overfor, faa er jeg af den Formening at 
der er tilstrækkelig Grund tilstede til at komme i 
Srerdeleshed denne Klasse af pensionerede eller 
understøttede Mennesker til Hjælp. Der er en be- 
tydelig Trang blandt dem, de have ofsret deres 
Kræfter og deres bedste Alder i Statens Tjeneste, 
og de ere» senere blevne afskedigede efter at være 
komne op i en Alder, hvor det var HM vanskeligt 
for dem at skabe sig et saadant Erhverv, at de der- 
igjennem kunde faae en saadan forøget Indtægt 
foruden deres lille Pension, at de kunde have blot 
det allernødtørftigste Udkomme Jeg har stræbt 
at gjøre mig bekjendt med den Tilstand, der hersker 
blandt disse Mennesker, jeg er gaaet omkring i 
enkelte Huse og er derved bleven Vidne til Nød 
og Elendighed, som er, jeg tør næsten sige, for- 
færdelig stor. Jeg har med megen Sorg lagt: 
Mærke til, at der. er foregaaer ikke faa Selvmord 
af Hensyn til Næringssorg blandt de Pensionerede 
af disse Klasser, disse Mennesker have følt sig 
ulykkelige, fordi de kun havde de allerinørtefte Ud- 
sigter for deres Fremtid. Lad «os derfor ikke se 
altfor nM paa, om devskitlde gaa nogle Tusind 
Kroner med til at hjælpe disse Folk, saa at de 
paa deres gainle Alder kunde komme i en bedre 
Stilling« Leg tror, der er tilstrækkelig Grund til 
at gjøre det, og jeg kan kun beklage, at det hele 
Udvalg ikke i samme Grad, som jeg tror Mindre: 
tallet og jeg ogsaa for mit Vedkommende, har 
kunnet blive overbevist om Nødvendigheden af at 
komme disse Mennesker til Hjælp. Der er et 
andet Andragende, paa hvilket mit Navn ogsaa 
findes blandt Mindretallet, og skjøndt et andet 
æret Medlem vistnok vil udtale sig fyldigere der- 
om, skal jeg for mit personlige Vedkommende, 
medens jeg har Ordet, gjøre en Bemærkning. Det 
er nemlig et Andragende fra Pensionister i Al- 
mindelighed. Jeg har en tilsvarende Forniening 
for disses Vedkommende, som jeg har med Hensyn 
til de Pensionerede af Undekklasserna at naar det 
efter en Undersøgelse maatte vise sig, at der var 
en HK Grad af Trang tilstede, paa Grund af, at - 
disse Folk vare afskedigede under uheldige For- 
hold eller de havde en saa ringe Pension, at de 
ikke blot tilnærmelsesvis kunde leve deraf, da vilde 
der ogsaa være tilstrækkelig Grund til at komme 
dem til Hjælp. « 

R .  P .  Jenfe tu  Jeg skal tillade mig at 
motivere Udvalgets Tlliindretals Jndstillitig under 
Nr. 4, som refererer sig til Nr. 21 i 1ste Afde- 
ling af Andragenderna Som det vil ses, er dette 
Andragende underskrevet as 63 pensionerede Em- 
beds1nænd. De søge ikke paa deres egne, men 


